
TRIMDAS LITERATŪRA LATVIJAS 
BIBLIOTĒKĀS

– APTAUJAS APKOPOJUMS

INESE AUZIŅA-SMITAINESE AUZIŅA-SMITA
Lielbritānijas Latviešu dokumentācijas centra un archīva vadītāja

AIVIJA EVERTE
LNB Informācijas resursu attīstības eksperte

Izglītojošs seminārs publisko bibliotēku krājuma komplektēšanas speciālistiem, 

Rīgā,  2012.g. 31.oktobrī



APTAUJAS DARBA GRUPA

• Inese Auziņa-Smita

• Aivija Everte

• Maira Bundža   Bibliotekāre, Rietummičiganas • Maira Bundža   Bibliotekāre, Rietummičiganas 

universitātes bibliotēkā

• Ilze Garoza   Amerikas latviešu apvienības / 

Pasaules brīvo latviešu apvienības

Projektu vadītāja



PALDIES!

PAR SADARBĪBU

LNB BAI BKC (Evijai Vjaterei, Ilzei Kļaviņai)LNB BAI BKC (Evijai Vjaterei, Ilzei Kļaviņai)

Bibliotēkām, kas piedalījās aptaujā

Mairai Bundžai

Ilzei Garozai



KĀDĒĻ  APTAUJA?

• Sākums: Trimdas latviešu archīvu un materiālās 
kultūras konference (2012.g. aprīlī, Mineapolē, 
ASV)

• Jautājums: Ko darīt ar trimdas grāmatām un • Jautājums: Ko darīt ar trimdas grāmatām un 
citiem izdevumiem, īpašniekiem aizejot mūžībā?

• Daudz neskaidrību un pretrunīgas informācijas 
par Latvijas bibliotēku vēlmēm

• Galvenais mērķis:  Noskaidrot jūsu vēlmes / 
vajadzības / interesi par trimdas izdevumiem



APTAUJAS NORISE

• Aptauju izveidoja darba grupa no 1. līdz 19. 
jūnijam

• LNB BAI Bibliotēku konsultatīvais centrs to  
izsūtīja 20.jūnijāizsūtīja 20.jūnijā

• Atbildes sagaidīja līdz 1.jūlijam (pagarināja uz 
6.jūliju)

• Aizpildītās anketas saņēma Aivija Everte

• A.Everte tās pārsūtīja analizēšanai I.Auziņai-
Smitai



APTAUJAS IZPLATĪŠANA

• LNB BKC aptauju izplatīja elektroniski:
– 28 reģionu GB, kas to pārsūtīja 779 pilsētu un  

......pagastu bibliotēkām

– 30 augstskolu bibliotēkām

– 38 speciālajām bibliotēkām

– 4 publiskajām bibliotēkām

– 20 kolledžu bibliotēkām

• Kopā 899 bibliotēkām (neieskaitot skolu 
bibliotēkas)



ATSAUCĪBA: 234 (26%) / 899 bibl.

Akadēmiskās bibl.
10 (4%)

Bērnu bibl.
2 (1%)

GB, CB, pilsētas
bibl. 41 (18%)

Spec. bibl.
6 (3%)

bibl. 41 (18%)

Pilsētas bibl. fil.
10 (4%)

Pagasta bibl.
165 (70%)



JAUTĀTUMU SADALE

1. Informācija par bibliotēku

2. Trimdas materiāli krājumā

3. Ar bibliotēkas vai novada vēsturi saistīti 
trimdas izdevumitrimdas izdevumi

4. Par trimdas izdevumu dāvinājumiem

5. Ieteikumi



TRIMDAS MATERIĀLI KĀ DAĻA NO KRĀJUMA



VĒRTĪGI TRIMDAS MATERIĀLI KRĀJUMĀ?

• Vairākums atbildēja, ka nav.

BET minēja arī:

– Serija Archīvs, apg. Daugava vēstures grāmatas, 
izdevumi latgaļu valodāizdevumi latgaļu valodā

– Dažādi daiļliteratūras autori  un viņu darbi, piem., 
Janovskis, Sodums, Gubiņa, Grebzde, Dziļums

BET varētu vaicāt, ko nozīme «vērtīgs»?



VAI VĒLAS TURPMĀK KOMPLEKTĒT 
TRIMDAS MATERIĀLUS?

20

40

60

80

100

120

JāJāJāJā

NēNēNēNē

CitsCitsCitsCits
0

20

P
a

g
a

s
ta

 b
ib

l.
P

a
g
a

s
ta

 b
ib

l.
P

a
g
a

s
ta

 b
ib

l.
P

a
g
a

s
ta

 b
ib

l.

G
B

, 
C

B
, 
p

il
sē

ta
s 

b
ib

l.
G

B
, 
C

B
, 
p

il
sē

ta
s 

b
ib

l.
G

B
, 
C

B
, 
p

il
sē

ta
s 

b
ib

l.
G

B
, 
C

B
, 
p

il
sē

ta
s 

b
ib

l.

P
il
sē

ta
s 

b
ib

l.
 f

il
.

P
il
sē

ta
s 

b
ib

l.
 f

il
.

P
il
sē

ta
s 

b
ib

l.
 f

il
.

P
il
sē

ta
s 

b
ib

l.
 f

il
.

B
ē

rn
u

 b
ib

l.
B

ē
rn

u
 b

ib
l.

B
ē

rn
u

 b
ib

l.
B

ē
rn

u
 b

ib
l.

CitsCitsCitsCits

Jā, BET tikai, ja ir iespējams izvēlēties no tā, kas piedāvāts.



KĀ VĒLAS SAŅEMT PIEDĀVĀJUMUS?

• Caur Bibliotēku portālu

• Pa tiešo ar e-pastu

• BET noteikti ne 

– bez brīdinājuma

– un ar noteikumiem par paturēšanu



VĒROJUMI PAR TRIMDAS LITERATŪRAS 
IZMANTOŠANU (kādēļ nē)

• Liela interese 1990.gados, tagad noplakusi

• Daudzi trimdas autori izdoti arī Latvijā (tiem dod 

priekšroku)

• Maz vietas, grūti pieņemt sūtījumus bez • Maz vietas, grūti pieņemt sūtījumus bez 
brīdinājuma (īpaši pagastu bibliotēkās)

• Lasītājiem patīk tikai jaunās grāmatas

• Mazi iespiedburti apgrūtina lasīšanu (pārsteigums!)

• Nepatīk valoda (Endzelīna pareizrakstība!)

(Komentāri no visāda veida bibliotēkām)



VĒROJUMI PAR TRIMDAS LITERATŪRAS 
IZMANTOŠANU (kas lasa?)

• Vecākā gadagājuma lasītāji

• Studenti (referātiem/projektiem)

• Vecāko klašu skolēni (obligātā lit./projektiem)• Vecāko klašu skolēni (obligātā lit./projektiem)

• Skolotāji

• Vispārīgie lasītāji, kuru radi nonākuši trimdā

(Komentāri lielākoties no pagastu bibliotēkām)



VĒROJUMI PAR TRIMDAS LITERATŪRAS 
IZMANTOŠANU (ko lasa?)

• Daiļliteratūru (Anšl.Eglītis, Grebzde, Gubiņa, Klīdzējs, 

Dziļums u.c.) bet priekšroku dod Latvijā izdotām 
grāmatāmgrāmatām

• Latvijas vēstures grāmatas – it sevišķi lielos 
apkopojušos darbus (studenti, skolēni)

• Trimdas izdevumus, kas saistīti ar novadu



KAS DARĀMS?

• Nepieciešama koordinācija

• Latvijā

– LNB – ko, kā?

– Brīvprātīgie entuziasti?– Brīvprātīgie entuziasti?

• Ārzemēs

– Lielbritanijā (caur LDC)

– ASV, Kanadā, Austrālijā (reģionāli)

– Dienvidamerikā (Brazilijā caur D.Gūtmani? Citur?)

– Eiropā (katrā zemē jānoskaidro atsevišķi)



JAUTĀJUMS

Ja bibliotēkām Latvijā nav vairs Ja bibliotēkām Latvijā nav vairs 
vajadzīgas trimdas grāmatas, ko lai ar 

tām dara?



PALDIES PAR UZMANĪBU!PALDIES PAR UZMANĪBU!


